Vicinus ut  
plurimū sci-  
re facta vi-  
cini credi-  
tur.

xxvij. regula

xxviii. regula

Remedium  
e.reintegrana  
da.alio quo-  
cunque pma-  
guis.

Opinio in co-  
munem defen-  
sa.

Verbum san-  
cimus noui  
iuris promul-  
gatorum.

des illius canonis remedium pinguius esse quocunq; alio: quam obrem nouum remedium in æquitate summa fundatum inducit. Cùm enim difficultimum sit probare dominium. l. cùm res. cum ibi notat. C. de probat. durum esset, vt cadenti à possessione iniuste, quia per violentiam propterea possessorum non daretur, quod per multas manus ambulasset. Ad hanc regulam adde text. in c. cùm ecclesia. iij. q. ij. quigeneraliter concedit hoc remedium contra quoscunq; possidentes res contra voluntatem spoliati, cùm ergo generaliter loquatur, generaliter debet intelligi, vt maximè aliquid inducat, & non loquatur in casu alias per multa iura prouiso. l. quod Labeo. ff. de Carbon. edicto. l. Domitus. ff. de testamen. l. j. in fin. ff. ad municip. c. rurus. qui clerici vel voun. c. cùm in iure. de offic. delega. Cæterum quòd nullum nouum remedium inducatur, sed per eum canonem iura duntaxat vetera seruari mandentur, aduersus crebram opinionem pleriq; tenuerunt, maximè Bartol. & Aretin. in d. l. rem quæ nobis. quorum sententiam non parum iuuat c. cùm ad sedem. de restit. spoliat. vbi Cumanus episcopus, contra quem simpliciter petita fuerat restitutio possessionis per hospitale de monte Citano spoliatum, sicq; canonis reintegranda, remedium continebatur, tamen, quia non fuit probata spoliatio facta ab episco.

67 po Cumano cōuēto, fuit absolutus. † Et hæc sententia verior videtur, quam etiam confirmat text. in d. c. sæpè. dum vult quo tempore conditum fuit c. illud translata re in alterum à spoliatore contra singularem successorem nō competuisse aliquod remedium, ideo sæpius cōtingebat, quòd spoliatus re per spoliatorem in alium trāslata commodo possessionis amissio propter difficultatem probationum, ius etiam proprietatis amitteret, id autem siper canonem reintegranda, prius conditum pruisum fuisset, frustra esset inductum c. sæpè. quod tamen nouum remedium est, vt ex eo, vel maximè liquet, dum vtitur verbo, sancimus, quod est noui iuris inductuum. c. fin. de tempor. ordinan. c. decernimus. de iudic. Necq; obstant verba canon. reintegranda, similiumq; textuum dicentium restituenda esse omnia spoliatis, hoc enim non conditione ex canone illo, sed competentibus actionibus, puta, si dolo cōtraxerit, actione de dolo: si metu, quod metus causa: si vi, interdicto vnde vi, & sic de similibus. Quòd autem non sit nouum

remedium, patet, quia text. in c. cùm ecclesia. iij. q. j. in quo verba dicti canonis referuntur, dicit legibus omnia reintegranda, hoc est secundum leges.

68 Vicesimanona. † Remedium canonis reintegranda, non tantum pro rebus ecclæ, aut clericorum, sed & pro rebus laicorum datur. Bartol. & crebro cæteri in d. l. rem quæ nobis. Butrig. in d. c. cùm ad sedem. Constitutio quippe illius canonis, ad violentias compescendas, corrígendaq; crimina, ne quis cum alterius iactura lucretur, inducta est, quæ ratio etiam in rebus laicorum militat: eadem ergo debet esse dispositio. l. adigere. §. quamuis. ff. de iure patronat. l. à Titio. ff. de furt. c. translat. de constitut. Obstat tamen, quia ea constitutio exorbitans est, corrigit nempe ius ciuile, scilicet l. cùm à te. ff. de vi & vi arma. ergo restringenda, non amplianda.

l. quæ verò contra. ff. de reg. iur. Præterea loquitur text. ille in rebus ecclæ aut clericorum, & sic in personis priuilegiatis, & fauorabilibus. c. ij. de dolo & contu. c. j. de cleric. coniug. in vj. l. sunt personæ. ff. de relig. & sump. fune. non ergo ad laicos, & sic personas minus priuilegiatas extensio fieri potest, alioquin affirmatiuè de maiori ad minus argumentaretur, quod non licet. c. cùm in cunctis. de electi. Tu paucis dic constitutionem illius canonis non esse veteris iuris correctoram, sed noui induciatam (si tamem communem, quam superiori regula controuertimus, defendere etiam velis) nihil enim corrigit: sed noui 68 tantum remedium addit. † Præterea quæ uis corrigeret, cùm illius dispositio ad fauorem animæ tendat, extensio de casu ad casum, ex identitate rationis fieri potest. Bartol. in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. Panormit. in c. ex tenore. qui fil. sint legitimi. & in c. quæsivit. de diuor. Quo etiam secunda ratio refelli potest. Nam cùm tractetur de fauore animæ, lex loquens de clericis, ad laicos protrahitur. glos. in c. possessor. de regul. iur. in vj. Sed suo ordine de constitutione l. si quis in tantam. dicamus.

70 Tricesima regula. † Si quis rem vi occupat, aut inuidit, siquidem propria est, dominium amittit, quòd si aliena, rem restituit, & ultra in rei estimatione damnatur. l. si quis in tantam. C. vnde vi. Quæ primo ampliatur, vt non modò in rebus immobilibus, sed & in mobilibus locum habeat. §. quia tamen. vi bonorum raptor. in Inst. Quamuis probabiliter dubitari potuif

xxix. Regula  
la.

Posseſſio bea-  
neſcij quo-  
modo occu-  
pari poſſit.

Quod in ele-  
ctuiselectio,  
in collatiuis  
collatio ope-  
ratur.